
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NINH SƠN  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
   

Số:         /BC-UBND  Ninh Sơn, ngày       tháng 01 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 

2022 trên địa bàn huyện Ninh Sơn  

 

Thực hiện Công văn số 06/STP-VBTT ngày 20/12/2021 của Sở Tư 

pháp về việc đề nghị báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật, kiểm tra văn bản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022, Ủy ban 

nhân dân huyện Ninh Sơn báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2022 như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2022 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

a) Công tác xây dựng thể chế về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật 

Để kịp thời phát hiện các văn bản có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, 

chồng chéo, hết hiệu lực, hết hiệu lực một phần hoặc không còn phù hợp với 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội, để kịp thời đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, 

sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới, góp phần nâng cao chất lượng của 

hệ thống pháp luật; khắc phục tình trạng nhiều văn bản ban hành trước đã không 

còn phù hợp với các văn bản được ban hành sau nhưng không phát hiện, dẫn đến 

tổ chức, cá nhân không thể thực hiện pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện Ninh 

Sơn đã xây dựng, ban hành Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 26/12/2021 kiểm 

tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Ninh Sơn; Kế 

hoạch số 356/KH-UBND ngày 26/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh 

Sơn rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Ninh 

Sơn năm 2022. Theo đó, chỉ đạo các phòng thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật thường xuyên, toàn diện, kịp thời, đúng thẩm quyền và 

trình tự theo quy định của pháp luật; giao Phòng Tư pháp làm đầu mối, đồng 

thời phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, 

Phòng Nội vụ và các phòng, ban có liên quan giúp Ủy ban nhân dân huyện 

thường xuyên thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy 

phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện ban hành và kiểm tra văn bản quy 

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn ban 

hành. Căn cứ vào kế hoạch nêu trên các phòng thuộc huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn đã ban hành Kế hoạch về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 
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thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực cơ quan, địa phương mình 

quản lý. 

Trong năm Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 

1792/QĐ-UBND ngày 31/7/2022 thành lập Tổ kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành 

pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác Hành chính tư pháp tại các xã, thị 

trấn năm 2022. Thông qua việc kiểm tra trực tiếp tại Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn, Ủy ban nhân dân huyện kịp thời hướng dẫn, giải quyết các vấn đề khó 

khăn vướng mắc trong thực hiện công tác soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; trao đổi, làm rõ các văn bản 

có dấu hiệu vi phạm về nội dung, thẩm quyền, hiệu lực và đề nghị các đơn vị 

tự tổ chức kiểm tra, xử lý và thông báo kết quả xử lý về Ủy ban nhân dân 

huyện (qua Phòng Tư pháp); đối với các văn bản sai về căn cứ pháp lý, thể 

thức, kỹ thuật trình bày, đã đề nghị cơ quan ban hành nghiêm túc xử lý theo 

Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 

số 154/2020/NĐ-CP).   

Đối với việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 

của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân và Ủy 

ban nhân dân xã, thị trấn là kịp thời, khẩn trương đúng tiến độ, từ đó giúp Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân 

dân xã, thị trấn nắm bắt, hệ thống được những văn bản quy phạm pháp trái pháp 

luật, văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực, hết hiệu lực, hết hiệu lực một 

phần hoặc cần phải sửa đổi, bổ sung, thay thế, ban hành mới văn bản, góp phần 

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, nâng cao hiệu quả công 

tác cải cách hành chính, quản lý hành chính nhà nước. 

b) Về tình hình tổ chức bộ máy, bố trí biên chế, công chức thực hiện; kinh 

phí thực hiện 

- Về tổ chức bộ máy: Đến nay trên toàn huyện có 9 người làm công tác 

thường trực về nhiệm vụ kiểm tra, xử lý rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật, trong đó cấp huyện 01 người (tại Phòng Tư pháp), cấp xã 08 người/8 

xã, thị trấn (tại bộ phận Tư pháp – Hộ tịch); về trình độ chuyên môn đều có bằng 

Đại học Luật. 

 - Về kinh phí thực hiện, trong năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện đã bố trí 

19.600.000 đồng để thực hiện kiểm tra, xử lý rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật; đối với cấp xã, thị trấn kinh phí này chưa được bố trí. 

c) Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật 

Trước và trong khi kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật Phòng Tư pháp đã rà soát sắp xếp và xác lập trật tự hệ thống văn bản thuộc 

lĩnh vực kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa có giá trị pháp lý cao hơn đang có hiệu 

lực tại thời điểm kiểm tra qua ba hình thức: 
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- Đối với công tác kiểm tra 

+ Việc tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật: ngoài việc rà soát các văn 

bản có giá trị pháp lý cao hơn tại thời điểm kiểm tra còn kết hợp với công tác rà 

soát văn bản trong khâu thẩm định văn bản, theo dõi thi hành pháp luật, kiểm 

soát thủ tục hành chính. 

+ Việc kiểm tra văn bản theo thẩm quyền: ngoài việc rà soát còn đề nghị 

Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn cung cấp thêm các văn bản có liên quan đến nội 

dung văn bản được kiểm tra. 

- Đối với việc rà soát, hệ thống hóa văn bản: dựa trên công tác phổ biến 

pháp luật, xây dựng văn bản pháp luật, kiểm tra văn bản, theo dõi, quản lý văn 

bản, công tác theo dõi thi hành pháp luật và các văn bản quy phạm của cơ quan 

có thẩm quyền cấp trên được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ. 

Ngoài ra còn được sử dụng từ nguồn Cơ sở Dữ liệu quốc gia về pháp luật, 

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Công báo Chính phủ, Website của tỉnh, 

Trang thông tin điện tử của huyện... góp phần tích cực phục vụ cho việc tra cứu 

thông tin và thu thập dữ liệu cho công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

trong toàn huyện. 

d) Công tác tập huấn, hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, triển khai quy 

định pháp luật về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp trực tiếp hướng dẫn kỹ 

năng, nghiệp vụ, trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thông qua công 

tác kiểm tra hàng năm. Phòng Tư pháp đã kịp thời hướng dẫn, giải quyết các 

vấn đề khó khăn vướng mắc trong thực hiện công tác soạn thảo, ban hành, 

kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; đặc biệt trao 

đổi, làm rõ các văn bản có dấu hiệu vi phạm về nội dung, thẩm quyền, hiệu 

lực; đối với các văn bản sai về thể thức, kỹ thuật trình bày, đã đề nghị cơ quan 

ban hành nghiêm túc xem xét rút kinh nghiệm, đảm bảo ban hành văn bản 

đúng quy định của pháp luật. 

2. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

a) Công tác tự kiểm tra 

Cấp huyện: thực hiện Điều 111 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 

số 154/2020/NĐ-CP), UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành phối hợp 

với Phòng Tư pháp tham mưu giúp UBND huyện tự kiểm tra văn bản do Ủy ban 

nhân dân huyện ban hành. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2022, Ủy ban nhân 

dân huyện tiến hành tự kiểm tra 3.617 văn bản, trong đó: 3.612 văn bản áp dụng, 

05 văn bản quy phạm; không có văn bản nào có chứa quy phạm pháp luật nhưng 

không được ban hành bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật, văn bản có 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
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chứa quy phạm pháp luật hoặc có thể thức và nội dung như văn bản quy phạm 

pháp luật do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành. 

 Cấp xã: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đã thực hiện tự kiểm tra. Qua 

kiểm tra không có văn bản nào là văn bản quy phạm pháp luật; văn bản có 

chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban hành bằng hình thức văn 

bản quy phạm pháp luật; văn bản có chứa quy phạm pháp luật hoặc có thể 

thức và nội dung như văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, người không 

có thẩm quyền ban hành. 

b) Kiểm tra theo thẩm quyền 

Tiếp nhận văn bản thuộc đối tượng kiểm tra: trong năm Phòng tư pháp 

không tiếp nhận văn bản quy phạm pháp luật nào do Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân xã, thị trấn gửi đến. 

Kiểm tra văn bản theo địa bàn: Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Tổ 

kiểm tra, tiến hành kiểm tra 08 xã, thị trấn. Đã kiểm tra 680 văn bản không có 

văn bản nào là văn bản quy phạm pháp luật và không có văn bản nào chứa quy 

phạm pháp luật. 

 (Chi tiết theo biểu mẫu số: 04a/BTP/KTrVB/KTTTQ đính kèm) 

c) Đánh giá tình hình thực hiện công tác kiểm tra, xử lý  

- Ưu điểm: Thời gian qua công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn huyện đã được triển khai đồng bộ, tích cực và hoàn 

thành khối lượng công việc lớn, kịp thời thống nhất về cơ chế, chính sách, góp 

phần củng cố hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật, đáp ứng kịp thời yêu cầu quản 

lý Nhà nước đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương, tạo môi 

trường và hành lang pháp lý đảm bảo cho việc phát triển kinh tế, văn hóa xã 

hội thuận lợi, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất cho người dân. Công tác 

kiểm tra, xử lý văn bản trên địa bàn huyện đã được các ngành, các cấp quan 

tâm đã đi vào nề nếp đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương. 

Nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng của công tác này được 

nâng lên. Trong hoạt động kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật đã có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan Tư pháp với cơ quan có văn bản quy phạm 

pháp luật được kiểm tra. 

- Hạn chế: Quá trình thực hiện công tác kiểm tra văn bản trên địa bàn 

huyện còn gặp một số hạn chế như: 

+ Đội ngũ công chức của cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện chưa 

thực sự phát huy được hiệu quả trong việc giúp Thủ trưởng cơ quan chuyên môn 

kiểm tra văn bản thuộc lĩnh vực quản lý Nhà nước được giao cũng như việc thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra theo quy định của pháp luật. 

+ Đội ngũ công chức Tư pháp xã, thị trấn chưa được tập huấn sâu về chuyên 

môn và thường xuyên có sự xáo trộn do chuyển vị trí công tác, chưa được bồi dưỡng 

chuyên môn về văn bản thường xuyên nên công tác soạn thảo, kiểm tra văn bản hiện 
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vẫn chưa được triển khai thực hiện hiệu quả, mà chủ yếu tập trung giải quyết các sự 

vụ, sự việc về hộ tịch, chứng thực. 

+ Kinh phí hỗ trợ cho công tác kiểm tra văn bản mặc dù đã được quy định 

trong văn bản pháp luật nhưng đối với xã, thị trấn chưa được thực hiện. 

- Nguyên nhân của những hạn chế 

+ Đối với đội ngũ công chức của cơ quan chuyên môn thuộc UBND 

huyện phải kiêm nhiệm nhiều việc do đó chưa phát huy được tính chuyên nghiệp 

trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật. 

+ Cấp ủy và chính quyền ở một số địa phương chưa thật sự quan tâm tạo 

điều kiện để đẩy mạnh công tác kiểm tra, xử lý văn bản trái pháp luật, chưa coi 

trọng công tác kiểm tra, xử lý văn bản trái pháp luật là một bộ phận của công tác 

chính trị. 

+ Việc tự nghiên cứu, tìm hiểu các tài liệu liên quan để phục vụ công tác 

kiểm tra của công chức được giao nhiệm vụ còn hạn chế. 

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

a) Kết quả rà soát thường xuyên: trong năm 2022 số văn bản phải rà soát: 

10 văn bản (cấp huyện 10 văn bản, cấp xã, thị trấn 0 văn bản); số văn bản được 

rà soát của kỳ trước 0 văn bản, trong đó: 

Cấp huyện 10 văn bản (của kỳ trước 0 văn bản): 10 Quyết định. 

Cấp xã 0 văn bản. 

Số văn bản đề nghị xử lý là 05 văn bản (05 Quyết định) 

b) Kết quả rà soát văn bản theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn  

Trên cơ sở chỉ đạo của các Sở1, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng 

Tư pháp phối hợp thực hiện rà soát, lập danh mục.  

Kết quả, rà soát: không có văn bản quy phạm pháp luật nào thuộc thẩm 

quyền phải sửa đổi, bổ sung, thay thế theo nội dung yêu cầu của các Sở. 

 (Chi tiết theo biểu mẫu số: 05b/BTP/KTrVB/RSVB đính kèm) 

c) Công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật 

Trong năm 2022 có 05 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, Ủy ban 

nhân dân huyện sẽ tiến hành công bố trước ngày 31/01/2023 theo đúng quy định.  

                                              
1 Công văn số 2853/STP-VBTT ngày 26/11/2022 của Sở Tư pháp về việc rà soát văn bản thuộc thẩm 

quyền của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2842/STP-VBTT ngày 25/11/2022 của Sở Tư pháp về việc đôn 

đốc rà soát, lập danh mục văn bản phục vụ công tác kiểm tra văn bản theo chuyên đề của Bộ Tư pháp; Công văn 

số 2718/STP-VBTT ngày 11/11/2022 của Sở Tư pháp về việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 

2173/STP-VBTT ngày 23/9/2022 của Sở Tư pháp về việc đề nghị rà soát, lập danh mục văn bản phục vụ công 

tác kiểm tra văn bản theo chuyên đề; Công văn số 45/STP-VBTT ngày 07/01/2022 của Sở Tư pháp về việc đề 

nghị triển khai thực hiện Thông tư số 06/2021/TT-BNV. 
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d) Đánh giá chung về chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản 

thuộc trách nhiệm rà soát, hệ thống hóa. 

Các văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành về cơ bản 

đúng với Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản quy phạm 

pháp luật hướng dẫn, quy định về nội dung có giá trị pháp lý cao hơn, do đó các 

văn bản sau khi ban hành có tính khả thi, hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất 

với hệ thống văn bản pháp luật, phù hợp với điều kiện tại địa phương. 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, còn tồn tại trong công tác xây dựng, 

ban hành văn bản do cấp huyện, cấp xã ban hành như: Việc quán triệt thực hiện 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật chưa sâu rộng và thường xuyên; đối 

với cấp xã sự phối hợp giữa bộ phận Tư pháp với bộ phận chuyên môn khác 

trong việc phối hợp tham mưu rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân chưa đồng bộ, chặt chẽ.  

đ) Tình hình thực hiện công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật 

 - Ưu điểm: Nhìn chung, công tác rá soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật của huyện ngày càng đảm bảo, kết quả rà soát cho thấy, hầu hết các 

văn bản quy phạm pháp luật được ban hành, địa phương ban hành đều đảm bảo 

về nội dung, căn cứ pháp lý ban hành, đáp ứng nhu cầu quản lý nhà nước và góp 

phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị của địa 

phương; các văn bản ban hành có tính thực tiễn, khả thi, phù hợp với các đối 

tượng được điều chỉnh. UBND huyện luôn coi công tác rà soát, hệ thống hóa 

văn bản là một nhiệm vụ trọng tâm và thiết thực trong công tác điều hành, quản 

lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực hoạt động. 

- Hạn chế: Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật còn nhiều hạn 

chế như: công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện rà soát đôi 

lúc chưa hiệu quả, chưa đảm bảo tiết độ, chưa chỉ đạo sát sao việc rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; đội ngũ công chức làm công tác này chủ 

yếu thực hiện kiêm nhiệm và một số bộ phận có sự thay đổi về vị trí công tác 

dẫn đến chất lượng rà soát đôi lúc chưa đáp ứng yêu cầu, đối với kinh phí phục 

vụ cho công tác này ở xã, thị trấn chưa được quan tâm bố trí. 

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, KIẾN NGHỊ 

1. Khó khăn, vướng mắc 

a) Các quy định về chính sách phục vụ cho công tác kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa chưa phù hợp tương xứng với tính chất công việc, chưa khuyến khích 

động viên được cán bộ toàn tâm, toàn lực với công việc. Kinh phí đặc thù cho 

công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật tại xã, thị trấn 

chưa được bố trí vào dự toán hàng năm của địa phương. 

b) Công tác phối hợp trong kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn huyện đôi lúc chưa kịp thời, trong khi ngày càng nhiều 

văn bản có phạm vi điều chỉnh rộng với nhiều đối tượng áp dụng, liên quan đến 
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nhiều ngành, lĩnh vực. Do đó, đã tạo cho cơ quan chuyên môn và cán bộ, công 

chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ rà soát nhiều áp lực cả về chất lượng công 

việc và tiến độ hoàn thành. 

c) Công tác rà soát văn bản chưa thực sự gắn kết với công tác xây dựng, 

theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính. 

2. Kiến nghị  

Để công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật được thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân huyện 

Ninh Sơn kiến nghị một số nội dung sau: 

a) Đối với Bộ Tư pháp 

Tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác kiểm tra văn bản như: Ban hành 

Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17 

tháng 8 năm 2011 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp quy định việc lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử 

lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.  

b) Đối với Sở Tư pháp 

Tăng số lượng việc mở các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, 

xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn chuyên sâu 

nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Kiến nghị trước khi tổ chức tập huấn, cần khảo sát 

về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu cho đội ngũ 

làm công tác này. 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn báo cáo Sở Tư pháp kết quả công tác 

kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2022 trên 

địa bàn huyện Ninh Sơn./. 
 
Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Sở Tư pháp (Phòng VBTT); 

- TT. Huyện ủy, HĐND huyện; 

- CT, các Phó CT UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

 

  

 

 

 
  Đoàn Văn Hùng 
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